
Prestação 
de Contas 
Ano 2023
Assembleia Geral Ordinária 



Edital



| Ações realizadas em 2023
| Demonstrativo Financeiro de 2023
| Parecer do Conselho 
| Plano de Ações para 2024 
| Projeção Financeira para 2024

Pautas



Ações 
Realizadas 
Em 2023



Modalidades Analisadas Publicadas

CHAMADA PÚBLICA 9 12

CHAMADA PÚBLICA - CREDENCIAMENTO 10 11

CONCORRÊNCIA 20 21

DISPENSA 16 16

DISPENSA ELETRÔNICA 66 68

INEXIGIBILIDADE 11 11

LEILÃO 2 2

PREGÃO ELETRÔNICO 222 228

REGISTRO DE PREÇOS 71 72

TOMADA DE PREÇOS 80 81

TOTAL 507 522

97%

Monitoramento de
Licitações



16%

84%

DESERTA +

FRACASSADAS

2023 / MODALIDADE DESERTA FRACASSADA PUBLICADAS

PREGÃO ELETRÔNICO 11 8 214

TOMADA DE PREÇOS 20 4 73

DISPENSA ELETRÔNICA 0 3 67

CONCORRÊNCIA 3 0 20

CHAMADA PÚBLICA - 

CREDENCIAMENTO
8 1 14

TOTAL 42 16 388

13%

87%

DESERTAS + FRACASSADAS

ENCERRADAS

Licitações 
Desertas e Fracassadas

2023

2022

2022 / MODALIDADE DESERTA FRACASSADA PUBLICADAS

PREGÃO ELETRÔNICO 10 11 158

TOMADA DE PREÇOS 12 6 51

CHAMADA PÚBLICA 2 1 9

CONCORRÊNCIA 4 0 13

DISPENSA ELETRÔNICA 2 5 58

PREGÃO PRESENCIAL 4 2 17

TOTAL 34 25 306



111; 17%

541; 83%

FARROUPILHA FORA

EM 2022

Empresas vencedoras 
nas licitações

EM 2023

60; 12%

452; 88%

FARROUPILHA FORA



Evitou-se 

gastar em 

2023

R$ 9.091.611

Para cada Real 

investido no 

OSB/Farroupilha, 

em 2023, retornou 

R$ 176,54 para o 

município.



52 Ofícios Protocolados
58 Reuniões
9 Entrevistas
4 Apresentações em empresas e associação
Projeto inscrito no Fundo Social Sicredi 2023 
(não contemplado)

Participação no Edital da Vara Criminal 
(contemplado)

Atividades 2023



7º Congresso Pacto Pelo Brasil – Sistema OSB

ECOA – Encontro de Coordenadores e Gestores Administrativos – 
Sistema OSB

Programa OSB 100% Eficiente

Semana da Cidadania – Maio e Dezembro 2023

5º Business To Business

II Encontro Regional dos OSB’s do Rio Grande do Sul

Eleição Gestão 2024/2025 OSB Farroupilha

Programas e Eventos 2023



Informações 
Financeiras



CONTA CORRENTE

01/01/2023 21.762,75

31/12/2023 2.932,46

Saldos ano 2023
1º  QUAD 2º  QUAD 3º  QUAD TOTAL

Receita Total 17.350,00 15.250,00 16.400,00 49.000,00

Despesa Total 17.046,87 15.642,17 21.641,25 54.330,29

Total 303,13 - 392,17 - 5.241,25 - 5.330,29



Parecer do 
Conselho 
Fiscal



CAPTAÇÃO DE 
RECURSO
Recurso financeiro para 

manutenção do OSB/FAR.

Participar no Fundo Social Sicredi.

Buscar patrocínio para os projetos.

Adesão de voluntários.
DIVULGAÇÃO DO OSB
Entrevistas nas mídias locais.

Publicações nas redes sociais.

Palestras nas entidades de 

ensino.

AMBIENTE DE 
NEGÓCIOS
Divulgação dos editais.

Buscar apoio das associações 

e escritórios de contabilidade.

PROJETOS DE 
EDUCAÇÃO FISCAL
Observador Mirim.

Constituição em Miúdos.

Gibi “Aula da Cidadania”.

Gráfico da Honestidade.

CONTROLE SOCIAL

Monitoramento de entregas.

Monitoramento dos contratos.

Plano 
De Ações 
Para 2024



Projeção 
Financeira
Para 2024

ANO 2023 2024

RECEITA 49.000 49.200

DESPESA 54.330 55.088

TOTAL - 5.330 - 5.888



INVESTIDORES SOCIAIS E 
PARCEIROS



GESTÃO 2024/2025

Conselho de Administração

Presidente: José Henrique Magagnin

Vice-presidente Assuntos Administrativos-Financeiros: Marciano Vitor Lazzari

Vice-presidente Assuntos Institucionais e de Alianças: Maurício Bianchi 

Vice-presidente Assuntos de Produtos e Metodologia: Marlon Costa

Vice-presidente Assuntos de Controle Social e Cidadania Fiscal: Carmen Irene Tonin Dalcin

Conselho fiscal:

Titulares

Guilherme Pereira da Silva

Lucas Claudy da Silveira

Bruno Ruaro Varisco

Suplentes

Roseli Cecília Casali

Edson Viapiana Chiomento

Jorge Carlos Varela



OBRIGADO

(54) 99919 2260

farroupilha@osbrasil.org.br

Site: //farroupilha.osbrasil.org.br/


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Investidores sociais e parceiros
	Slide 17: GESTÃO 2024/2025
	Slide 18: Obrigado

